
 

RESOLUCIÓN N° 054-2023-R-UPNW 1/2 
 
 

Lima, 14 de abril de 2023 
 

VISTO: 

 

El Comunicado 57-04-005/23-VRI de fecha 12 de abril de 2023, presentado 

por el Vicerrectorado de Investigación a través de la Vicerrectora de Investigación, 

Dra. Oriana Rivera Lozada de Bonilla, solicitando la oficialización de la 

conformación de los Grupos de Investigación en la Universidad Norbert Wiener 

para el año 2023, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la 

universidad como una comunidad académica orientada a la investigación y a la 

docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una 

clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 

 

Que, el artículo 6° del Reglamento de Investigación de la Universidad 

Privada Norbert Wiener establece como una de las políticas de investigación, la 

promoción y gestión de la participación de grupos de investigación, cuyo objetivo 

es el fomento y desarrollo de la investigación, así como el estímulo para la 

publicación de los productos de la misma, entre otros. 

 

Que, el Procedimiento de Grupos de Investigación UPNW-EES-PRC- 002, 

establece que los Grupos de Investigación son unidades básicas de organización de 

las actividades de investigación científica y desarrollo tecnológico (I+D) de la 

Universidad, dedicadas a las actividades de investigación, los cuales están 

conformado por diversos integrantes de la comunidad universitaria en las diferentes 

unidades académicas, que se organizan para desarrollar de forma coordinada y 

habitual tareas de investigación 

 

Que, mediante el documento del visto, se da cuenta de la conformación de 

diversos Grupos de Investigación, por lo que, atendiendo a las funciones de este 

Despacho, es atendible proceder con lo solicitado, en tanto que estos grupos se 

soportan en el procedimiento señalado en el considerando anterior, aprobado por 

las autoridades competentes. 

 

Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria N° 30220, artículo 18° del Reglamento General de la Universidad 

Norbert Wiener, y en mérito a las atribuciones del Rector conferidas por la Ley. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR la conformación de los Grupos 

de Investigación de la Universidad Norbert Wiener para el año 2023, en sus 

diversas unidades académicas, de acuerdo a lo que se detalla en el anexo que forma 

parte integrante de la presente resolución. 
 



 

 

RESOLUCIÓN N° 054-2023-R-UPNW 2/2 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: PRECISAR que los Grupos de Investigación 

conformados por el artículo precedente, se encuentran habilitados para iniciar 

actividades a partir de la expedición de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO:  DEJAR SIN EFECTO toda resolución que 

se oponga a la presente. 

 

ARTÍCULO CUARTO: DISPONER que corresponde al 

Vicerrectorado de Investigación de la Universidad Norbert Wiener realizar las 

acciones necesarias que permitan las actividades de los citados Grupos de 

Investigación, con observancia de las disposiciones que al respecto se regulen en 

la Universidad Privada Norbert Wiener. 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mg. Marcos David Isique Morales 

Secretario General 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Dr. Andrés René José Velarde Talleri 

Rector 



 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

RELACIÓN DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN 2023 
 

 
Facultad 

 
EAP 

N° de 

Grupo 
General 

Línea de 

investigación 

Nombre de grupo de 

investigación 

 
Líder de grupo 

 
Docentes con filiación UPNW 

 
Docentes externos 

 
Alumnos UPNW 

 
Alumnos externos 

 
Administrativo 

 

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 

Medicina Humana 

 
 

1 

 
 

Salud y Bienestar 

 

 
Grupo de investigación en: 

Gestión en Salud 

 

 
Fiorella Inga 

Berrospi 

Patricia Basurto Ayala 
 
 

Rafael Pichardo Rodríguez 

Palmer José Hernández Yépez 
  

Pavel Jaime Contreras Carmona Paola Johmara Ramos Rupay 

Marcos José Saavedra Velasco Carlos Omar Muñoz Pino 

Ricardo Bado Perez 
María de los Ángeles Rivera 
Cabrera 

 
 

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 
 
 
Medicina Humana 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

Salud y Bienestar 

 
 

 
Grupo de investigación en: 

Biomedicina y salud pública 

 
 

 
Yudith Cauna 

Orocollo 

Basurto Ayala, Arturo Moron Siguas, Juan Carlos    

Contreras Carmona, Pavel Jaime Concepción Zavaleta, Marcio 

Chiroque Becerra, Guadalupe Calisto Pazos, María Elena 

Huanca Excelmes, Jesús Alvarado Yarasca, Ángel Tito 

Hernández Córdova, Jorge Gustavo Pariona Llanos, Ricardo 

Carrión Chambilla, Jesús Mario Jacinto Hervias, Pedro 

Tasayco Yataco, Nesquen Jose Ayala Garcia, Ricardo Jonathan 

Basurto Ayala, Patricia  

 
Ciencias de la 

Salud 

 

Medicina Humana 

 

3 

 

Salud y Bienestar 

Grupo de investigación en: 

revisiones sistemáticas y meta- 

análisis - SISMETA Network 

 
Joshuan Barboza 

Meca 

 

Cjuno Suni, Julio César 

  Romero Robles, Milton 

Antonio 

 

Moreno Ramos, Emily del 

Pilar 

 
Ciencias de la 

Salud 

 
Medicina Humana 

 
4 

 
Educación de 

calidad 

 
Grupo de investigación en: 

Calidad educativa 

 
Nhell Cerna 

Velazco 

Villegas Arriola Stephany     

Huiza Huatuco, Sharon 

Mundaca Becerra, Blanca 

Quispe Mena, Elard Walter 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ciencias de la 

Salud 

 
 
 
 
 
 
 

 
Enfermería 

 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 

 
Salud y Bienestar 

 
 
 
 
 
 

 
Grupo de Investigación 

Interdisciplinario en: Educación 

y Salud-GIESP 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oriana Rivera 

Lozada de Bonilla 

Basurto Santillán Iván Javier Bonilla Asalde, César Antonio   Paolo Cayetano Terrel 

Lozada Urbano Michelle Fátima 
Pacheco López Robinson 

(Universidad Libre-Colombia) 

 

Bazo Alvarez, Juan Carlos 
Castro Alzate Elvis Siprian 

(Universidad del Valle-Colombia) 

Christian Arturo Jimenez 

Pizarro 

 
Vargas Villafuerte, Kelly 

Rivera Lozada Isabel Cristina 

(Universidad del Cauca- 

Colombia) 

 
Miguel Alfonso Ruiz Effio 

Bazalar Palacios, Janina 
León Giraldo Hoover 
(Universidad Libre-Colombia) 

Miguel Angel Ipanaque Zapata 

 Beraún Beraún Emil Renato 

(UNMSM) 

Jessica Yvonne Bendezu 

Ccanto 

 José Teódulo Esquivel Grados 

(Universidad Nacional José 

Faustino Sánchez Carrión) 

 

 Venegas Mejía, Valia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enfermería 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salud y Bienestar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grupo de Investigación: Sigma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Patrick Palmieri 

 
Rivera Lozada de Bonilla, Oriana 

Dierker, Lisa (Walter Crowell 

University) 

 
García Morales, Diana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Choque Medrano, Edith 

(Posgrado, Universidad de 

San Martín de Porres) 

 

 
Cárdenas Fernández, María Hilda 

Dominguez Cancino, Karen 

(Universidad Científica del Sur) 

Camarena Chamaya de Ramos, 

Melina Maura 

 

González Saldaña, Susan Gonzáles 
Upton, Penney (University of 

Canberra-Australia) 

Castillo Rachumi de Valencia, 

Ivonne Janeth 

 
Uturunco Vera, Milagros 

Camacho Rodríguez, Doriam 

(Universidad Cooperativa de 

Colombia) 

 
Chucos Ortiz, Medardo Rafael 

 
Guevara Vasquez, Genesis 

Aguayo-Gonzales, Mariela 

(Universitar Autonoma de 
Barcelona) 

 
Coronel Noa, Anggie Judith 

Remuzgo Artesano, Anika 
Cesario, Sandra (Texas 
Woman's University) 

Gonzales Janampa, Judith Teresa 

 Granel-Giménez, Nina 

(Universitat Autonoma de 
Barcelona) 

Gamonal Mosaurieta, Yessenia 

Lizeth 

 



 

 

       
Leyva-Moral, Juan (Universitat 

Autonoma de Barcelona) 

   

Vander Linden, Kara (Institute for 

research and Theory Methods) 

White, Dawn (University of the 

Pacific) 

Carhuajulca, Doris 

Loayza Enríquez, Blanca 

Arpasi Quispe, Orfelina 

Ashiyama Vega, Jackeline del 
Rosario 

Mariñas Acevedo, Orfelina 

Ciencias de la 
Salud 

Enfermería 7 Salud y Bienestar 
Grupo de investigación en: 

Promoción de la Salud 
Jaime Alberto Mori 

Castro 

Maria Hilda Cardenas de Fernandez 
Gamarra Bustillos, Carlos 

Mariela Poma Gómez   

Fernández Rengifo, Werther Nicole Duran Pacherres 

 

Ciencias de la 

Salud 

 
Enfermería 

 
8 

 
Salud y Bienestar 

Grupo de investigación en: 

Cuidados de enfermería, 

plantas medicinales y 
compuestos bioactivos 

 

Marcos Joel 

Hernández Peña 

Mori Castro, Jaime Alberto 
Hernández Escate Amanda 
Sareli Rubi Alessandra Herrera Reyes 

  

Fernández Rengifo, Werther Grover Castañeta Condori Saray Rossi Chapa Alza 
  Claudia Alvarado Quiñones 

 
Ciencias de la 

Salud 

 

 

Enfermería 

 

 

9 

 

 

Salud y Bienestar 

 
Grupo de investigación en: 

Salud Cuidado Humano 

 
María Cardenas de 

Fernandez 

Gonzales Saldaña, Susan Haydee 
 

Ramos Montalvo, Rivas Cristian 
  

Fuentes Siles, Maria Angelica Cereceda Quispe, Analy 

Cabrera Espezua, Jeannelly Paola  

Palomino Taquire, Rewards  

 
Ciencias de la 

Salud 

 

Enfermería 

 

10 

 

Salud y Bienestar 

 
Grupo de investigación en: 

Reportes de caso clinico 

 
Rodolfo Arevalo 

Marcos 

 
Morillo Acasio, Berlina del Rosario 

Petronila Elizabeth Alvarado 

Chaves 
 
Vanessa Jakeline Chero Tapullima 

  

Camarena Chamaya, Luis Miguel Nora Gonzales Quirarte Gianina Jaramillo Trujillo 
  Karol Lizzette Perez Rivas 

 
 

Ciencias de la 

Salud 

 

 
Enfermería 

 

 
11 

 

 
Salud y Bienestar 

 
 

Grupo de investigación: Unidos 

para potenciar la enfermería 

 
 

Werther Fernández 

Rengifo 

Mori Castro, Jaime Alberto 
 
 

Cruz Gonzáles, Gloria 

Esperanza 

Aguilar Carranza, Vilma 
  

Palomino Taquire, Rewards 
De la Cruz Solano, Katherin 

Rossiane 
Uturunco Vera, Milagros Lizbeth 

Suárez Valderrama, Yurik Anatoli  

Ciencias de la 

Salud 

 

Odontología 

 

12 

 

Salud y Bienestar 
Grupo de investigación en: 

Prevención de Caries Dental 

Carlos Arauzo 

Sinchez 

Garavito Chang, Enna Lucila  Ahily Jenifer Delgado Cossio   

Salcedo Rioja, Mercedes Rita Betsy María Quispe Zanabio 
 Mucha Guerra Rosario Lilia 

Ciencias de la 

Salud 

 

Odontología 
 

13 
 

Salud y Bienestar 
Grupo de investigación en: 

Salud Oral 

Jorge Girano 

Castaños 

Brenda Vergara Pinto  

Raúl Rojas Ortega 

   

Ignacio Schwan Silva 

Giovana Lujan Larreategui 

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 

Odontología 

 
 

14 

 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 
Grupo de investigación en: 

Transformación Digital 

 
Rodrigo Salazar 

Gamarra 

Ricardo Rodríguez Wagner Enoc Vicente Ramos    

Jean Pierre Tincopa 

Hans Contreras Pulache 

Jeel Moya Salazar 

Kelly Rocio Vargas Villafuerte 

 

Ciencias de la 

Salud 

 
Tecnología Médica 

 
15 

 
Salud y Bienestar 

 

Grupo de investigación en: 

Enfermedades desatendidas 

 

Alfonso Cabello 

Vílchez 

Stefany Saragosa Valenzuela Delia Jessica Astete Medrano Natalia Castillo Borja Veronika  

Melissa Valeria Facho 

Fuentes (Criocord) 

 

 
Victor Raul Huaman 

Martinez Glisbett Bautista 
Cahuana 

 Arturo Quiroz Sanchez 

Ciencias de la 
Salud 

Nutrición Humana 16 Salud y Bienestar 
Grupo de investigación en: 

nutrición 
Beatriz Bonilla 
Untiveros 

Mauricio Alza Saby Marisol 
López Cervera Andrea Denisse 

   

Palma Gutierrez Edgardo Jhoffre 

Ciencias de la 

Salud 

 

Psicología 
 

17 
 

Salud y Bienestar 
Grupo de investigación: 

Psicomundo Wiener 

María Escuza 

Pasco 

 

Valladolid Marcos, Fiorella 

 Cabrera Aragon Sol   

Vidaurre Ventura Lila Isabel 

Zumaran Tapullima Rocio 

 
 

Farmacia y 

Bioquímica 

 
 

Farmacia y 

Bioquímica 

 

 
18 

 

 
Salud y Bienestar 

 
Grupo de Investigación de 

Salud Pública y Plantas 

Medicinales (CIFARM) 

 
 

Ambrocio Esteves 

Pairazaman 

Cueva Mestanza, Ruben Eduardo 
 Yupanqui Yupanqui, Georgia 

Isabel 

  

Parreño Tipian, Juan Manuel Quisuruco Gutierrez, Isaac David 

Caldas Herrera, Emma 
 

 

 

 
 

Farmacia y 

Bioquímica 

 

 

 
 

Farmacia y 

Bioquímica 

 

 

 

 
19 

 

 

 

 
Salud y Bienestar 

 

 

 
Grupo de investigación: 

Juventud Científica 

Emprendedora (JUCIEM) 

 

 

 
 

Juana Chávez 

Flores 

 

 

 

 
Alvarado Chávez, Britt 

  

Alvarez Escalante, Jhasmin Tania 

  

De la Cruz Mundo, Flavia Crismar 

Guzman Alzamora, Nicolle 

Stephany 

Ramos Huamani, Yoselin Estefany 

 



 

 

        
Pisconte Pisconte, Allysson Lúis 

  

Farmacia y 

Bioquímica 

Farmacia y 

Bioquímica 

 
20 

 
Salud y Bienestar 

Grupo de Investigación en: 

Biodiversidad Vegetal y 
Microbiana 

 
Omar Pillaca Pullo 

 
Fajardo Vidal, Narda Stella 

Nelson Bautista Cruz 

(Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos) 

 
Ana María Ortiz Saravia 

  

 
Ingeniería y 

Negocios 

 
Negocios y 

competitividad 

 

21 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

Grupo de investigación en: 

Gestión de Negocios y 

Tecnociencia 

 
Elvira García 

Huamantumba 

 

Peláez Valvidieso, José 

 

Arturo García Huamantumba 

 
Oblitas Izquierdo Rodríguez 

 

Víctor Sánchez Chávez 

 
Ingeniería y 

Negocios 

 
Negocios y 

competitividad 

 
 

22 

 
Educación de 

calidad 

 
Grupo de Investigación en: 

Educación 

 
Gustavo Alfaro 

Peña 

 
 

Castro Mejía, Percy Junior 

 
Bellido García, Roberto Santiago 

   

Peña Cerna, Aquiles Antonio 

Tasayco Jala, Abel Alejandro 

Rejas Borjas, Luis Gerardo 

 
Ingeniería y 

Negocios 

 

Ingeniería 

industrial y gestión 

empresarial 

 
 

23 

 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 
Grupo de investigación: 

Innovación Wiener 

 
José Luis Herrera 

Salazar 

Jorge Ernesto Cáceres Trigoso     

Nicolás Fedeberto Ortiz Vargas 

Karem Menacho Navarrete 

Carlos Martín García Arana 

Rafael Felix Ramos Cáceres 

Ingeniería y 
Negocios 

Negocios y 
competitividad 

24 
Sociedad y 

Transformación 
Grupo de investigación en: 
Transformación Educativa 

Jose Peláez 
Valdivieso 

Dondero Cassano, Pietro Pablo     

Castro Mejía, Percy Junior 

 

 

 
 

Ingeniería y 

Negocios 

 

 

 
 

Negocios y 

competitividad 

 

 

 

 
25 

 

 

 
Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 

 

 
Grupo de Investigación en: 

Gestión de administración y 

negocios 

 

 

 
 

María Martin 

Bogdanovich 

 

 

 

 
Davila Moran, Roberto Carlos 

Erick Escalona Aguilar    

Jose Antonio Cavero Rubio 

Erick Chavez Flores 

Cesar Eduardo Lavado 
Bocanegra 

Carlos Alberto Pastor Casas 

Maria del Carmen D Angelo 

Panizo 

Carlos Antonio Rosales Enriquez 

 
Ingeniería y 

Negocios 

 

Ingeniería de 

sistemas e 

informática 

 
 

26 

 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 
Grupo de Investigación en: 

Desarrollo de software 

 
Michael Cabanillas 

Carbonel 

 
 

Iparraguirre Villanueva, Orlando 

 Guevara Bohorquez, Denis 

Francisco 

  

Matias Conchucos, Luis Augusto 

Peñares Alanya, Adelfa 

 

Ingeniería y 

Negocios 

Ingeniería de 

sistemas e 

informática 

 
27 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 

Grupo de investigación: 

Sembrando Wiener 

 

Mónica Díaz 

Reátegui 

Karem Menacho Navarrete 
Julio Alfredo Martín Córdova 

Forero 
Lavalle Sandoval Jenner 

  

Violeta Pereyra Zaldívar de Gamero Luis Alberto Rivera Echegaray Quispe Lavalle Bryan Martín 

Ingeniería y 

Negocios 

Ingeniería de 

sistemas e 
informática 

 

28 

Sociedad y 

Transformación 
Digital 

Grupo de investigación: 

Inteligencia Artificial Medcare 

Orlando 

Iparraguirre 
Villanueva 

Julio Alonso Fox Cortez     

Karem Menacho Navarrete 

Mónica Díaz Reátegui 

 

 

 

 
Ingeniería y 

Negocios 

 

 

 

 
Negocios y 

competitividad 

 

 

 

 
 

29 

 

 

 
 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 

 

 

 
Grupo de Investigación en: 

Emprendedurismo e innovación 

 

 

 

 
 

Percy Castro Mejía 

 

 

 

 
 

Huaita Acha, Delsi 

 

 

 

 
Milagros Isabel Rivas Mendoza 

(Universidad Nacional del Santa) 

  
Graciela Nancy Callupe Rivera 

(UPNW) 

Maria Luz Ortiz Huaman 

(UPNW) 

Nataly Yahayra Aquije Choqque 

(Universidad San Martín de 
Porres) 

Lucero Elodia Franciesca 

Contreras Tovar (Universidad 

Ricardo Palma) 

Ingeniería y 

Negocios 

Negocios y 

competitividad 

 

30 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

Grupo de Investigación en: 

Contabilidad y auditoría 

Roberto Dávila 

Moran 

 

Maria Mini Martin Bogdanovich 

Carlos Alberto Pastor Casas    

Maria del Carmen D Angelo 
Panizo 

Dirección de 

Estudios 
Generales 

Dirección de 

Estudios 
Generales 

 

31 
 

Salud y Bienestar 
Grupo de investigación: Llakta 

Salud 

Abel Levano 

Tasayco 

 

Albornoz Jimenez, Carlos 

 Marilin Santos Villadeza   

Lucyla Vasquez Mamani 

Shiomara Lorena Castillo Cruz 

Dirección de 
Estudios 

Dirección de 
Estudios 

32 
Educación de 

calidad 
Grupo de investigación: 

defensores de la salud mental 
Dalia Bravo 

Guevara 
Angel Damian Chumbe 

 Flavio Monzón Paja   

Julio César Barnechea Paliza 

Dirección de 

Estudios 

Generales 

Dirección de 

Estudios 

Generales 

 
33 

 
Salud y Bienestar 

 

Grupo de investigación en: 

Psicología Educativa 

 

Felicitas Rondan 

Zamata 

 
Gonzales Miranda, Jorge 

Santisteban Pazos, José Luis 
   

Lozada Miranda, Anseli 

Dirección de 

Estudios 

Generales 

Dirección de 

Estudios 

Generales 

 
34 

Educación de 

calidad 

Grupo de investigación en: 

Gestión en educación 

Karla Arias de la 

Cruz 

 
Collazos Roque, Edith Geovana 

 
Gomez Gomez, Jhon Elver 

  
Cipriano Primo Luis Enrique 

 

Dirección de Dirección de  Educación de Grupo de investigación: Laura Valiente Rosales Libia, Beder Orestes     

 



 

 

Estudios 
Generales 

Estudios 
Generales 

35 
calidad 

Promotores de una educación 
de calidad Agreda Obregón Ramos, Jaime Víctor 

    

 

Dirección de 

Estudios 

Generales 

 

Dirección de 

Estudios 

Generales 

 
 

36 

 
Educación de 

calidad 

 

Grupo de investigación en: 

Investigación e innovación 

educativa 

 
 

Maria Alvarez Huari 

Edith Geovana Collazos Roque     

Aram Rosell Simangas Villalobos 

Ramiro Alcides Enciso Soto 

Dirección de 
Estudios 

Dirección de 
Estudios 

37 
Sociedad y 

Transformación 
Grupo de investigación en: 

educación digital 
Moises Reyes 

Pérez 

María Ysabel Alvarez Huari Julissa Elizabeth Reyna    

Marcos Jose Paico Ruiz 

Dirección de 

Estudios 
Generales 

Dirección de 

Estudios 
Generales 

 
38 

Educación de 

calidad 

Grupo de investigación: 

Investigadores en búsqueda de 
la calidad educativa 

Rosario del Pilar de 

la Cruz Vila 

 
Elizabeth Cosi Cruz 

Carlos Alberto Peña Miranda 

(Universidad Nacional Mayor de 
San Marcos) 

   

 

 

 
 

Escuela de 

Posgrado 

 

 

 
 

Escuela de 

Posgrado 

 

 

 

 
39 

 

 

 

 
Salud y Bienestar 

 

 

 
Grupo de investigación en: 

Gestión de los Servicios de 

Salud y Salud Digital 

 

 

 
 

Victor Moquillaza 

Alcántara 

Hernández Vásquez, Ronald Miguel Bonilla Asalde, César Antonio Rodríguez Chirinos, Ronald Harold 
Romero Cerdán, George 
Anthony 

 

Syndeev, Andrey Mendoza Arana, Pedro Jesus   

 Espinola Sanchez, Marcos 
Augusto 

Burga Meza, Milagros 
Mujica Rodríguez, Iván 
Enrique 

  
Noriega Monar, Gloria Mercedes Marcos Yto, Eder 

Palacios Vivanco, Diana 
Pamela 

 Avila Vargas Machuca, 
Jeannette Giselle 

  

 Cabrejo Paredes, Jose Elias   

 

 

 

 

 

 

 

 
Escuela de 

Posgrado 

 

 

 

 

 

 

 

 
Escuela de 

Posgrado 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Salud y Bienestar 

 

 

 

 

 

 

 
 

Grupo de investigación en 

Salud Pública y Gestión en 

Salud 

 

 

 

 

 

 

 

 
Claudia Arispe 

Alburqueque 

 
Arellano Sacramento, César 

María del Carmen Vergara 

Quinter (Universidad Autónoma 
de Manizales) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Burga Meza, Milagros 

  

 

 

 

 

 

 
Sotelo Llancari, Samantha 

Rosemary (Universidad 

Nacional Mayor de San 

Marcos). 

Díaz del Olmo Morey, Fernando Luis 
Victor Patricio Díaz Narváes 

(Universidad Andrés Bello) 

 
Díaz del Olmo Morey, Carlos Enrique 

Benjamín Darío Sánchez 

Mendoza (Universidad Nacional 

del Valle de Ecatepec) 

 
Vilca Quiro, Lindsay Wildman 

Ariel Vilchis Reyes (Universidad 

Autónoma de México - UNAM) 

 Miguel Alberto Gutierrez Nava 

(Universidad Nacional del Valle 

de Ecatepec) 

 Alberto Ramírez Moreno (DIDE) 

 
Tavara Sabalu, Charito de Jesus 

 

 
 

Escuela de 

Posgrado 

 

 
 

Escuela de 

Posgrado 

 

 

 
41 

 

 
Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 

 
 

Grupo de investigación en: 

Gobernanza y gobernabilidad 

 

 
 

Iván Basurto 

Santillán 

Raffo Ibarra, Guillermo Mori Sanchez María del Pilar Huayta Chambi Christian Berly   

Gonzalez Salinas, Juan Carlos Huaire Inacio Edson Silupú Borrero, Mayra Yessebell 

 Vargas Merino, Jorge Alberto Quispe Montañes, Cristian 

 Amorós Rodríguez, Eduardo 

Martín 

 

 Adrianzen Acurio, César Augusto  

 

 

 

 

 

 
 

Escuela de 

Posgrado 

 

 

 

 

 

 
 

Escuela de 

Posgrado 

 

 

 

 

 

 

 
42 

 

 

 

 

 

 
 

Educación de 

calidad 

 

 

 

 

 

 
 

Grupo de Investigación en: 

Educación de calidad 

 

 

 

 

 

 
 

Judith Yangali 

Vicente 

Baldeón de la Cruz, Maruja 
Rodríguez Salazar, Raúl 

Eduardo 
Miñope Medina, Melkin Eliezer 

  

Rivera Lozada de Bonilla, Oriana Palacios Garay, Jessica Paola Perea Briceño, Jose Anthony 

Lozano Lozano, Marilé Venegas Mejía, Valia Mosquipa, Aida Gladys Jenny 

Arispe Alburqueque, Claudia Milagros Iraola Real, Ivan Gonzales Carillo, Javier Jose 

Balcázar Medina, Gaby Neyra López, Carolina Amelia Ubidia Incio, Roberto Adolfo 

Pereyra Saldívar de Gamero, Violeta Lavado Guzmán, Milagritos  

Raffo Ibarra, Guillermo Alejandro Ordoñez Parra, Janice  

Tacilla Ramírez, Nancy Jesús Samano Angeles, Antonio  

Fuerte Montaño, Leonardo Esquivel-Grados, José  

Huaita Acha, Delsi   

Vásquez Tomás, Melba Rita   

Ramos Vera, Patricia María   

Ramos Vera, Rosario Pilar   

Herrera Álvarez, Angela Maria   

 

 

 
Escuela de 

Posgrado 

 

 

 
Escuela de 

Posgrado 

 

 

 
 

43 

 

 

 
 

Salud y Bienestar 

 

 

 
Grupo de investigación en: 

Salud pública 

 

 

 
Rocio Hermoza 

Moquillaza 

Arellano Sacramento, César Angeles Oblitas, Miriam Yahaira 
   

Mezarina García, Rosa Isabel Bravo Cucci, Sergio 

Caycho Valencia, Félix Alberto Falcón Pérez, Néstor 

Begazo Cornejo, Omar Alonso 
Cueva Vásquez, Henry 
Alexander 

 



      Jaimes Velasquez, Carlos Alberto     

Lip Marin, Tania 

Ordoñez Ibarguen, Luis 
      

 

 
 

 

Dra. Claudia Arispe Alburqueque 

    

      Directora de Centros de Investigación     

 



 
 
 

 

57-04-005/23 VRI 

 

A: Dr. Andrés Velarde Talleri 

Rector 

De: Dra. Oriana Rivera Lozada de Bonilla 

Vicerrectora de Investigación 

Asunto: Solicitud emisión de Resolución / Grupos de Investigación UPNW 2023. 

 

 

 
Fecha: miércoles 12 de abril de 2023 

 

De mi especial consideración. 

 

Tengo el agrado de dirigirme a usted con la finalidad de solicitarle por favor, la emisión de 

la resolución correspondiente a los Grupos de Investigación UPNW 2023, conformado por 

docentes y alumnos de las diferentes Escuelas Académico Profesionales de la Universidad 

Norbert Wiener. 

 

Del mismo modo, con el fin de promover la investigación interinstitucional, fueron 

considerados en los grupos de investigación a docentes y alumnos pertenecientes a otras 

instituciones, así como miembros del personal administrativo. 

 

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para expresarle los sentimientos de mi más alta 

consideración y estima 

 

Atentamente, 

 

 
, 

 

 

 

 

 

 

 

 


